

SERVICE / DIVISION	Service de l'ingénierie / Réalisation des travaux	No SD SD-2024-1635
OBJET	Prendre acte du rapport de reddition de compte et recommander au conseil d'autoriser des crédits supplémentaires au contrat SP-30145 en lien avec les travaux d'aménagement de trottoirs et pistes multifonctionnelles dans diverses rues de la Ville de Laval dans le cadre du plan directeur du réseau piétonnier 2021	
No dossier(s) interne(s) : SP-30145 (CM) No LV : NE S'APPLIQUE PAS DISTRICT(S) : 20-Fabreville Date CE souhaitée : 2024-04-10 Date CM souhaitée : 2024-05-07		
<p>Actions : DÉPÔT RAPPORT INTÉRIMAIRE - CONTINGENCES, MODIFICATION DE CONTRAT</p> <p>Demande d'achat : Oui CT requis : Oui</p> <p>Contrat</p> <p>No contrat : SP-30145 Estimation : 4 416 925,59 \$ Montant : 2 924 949,17 \$</p> <p>Mode de sollicitation : SP-Soumission publique Type de contrat : Exécution de travaux Durée du contrat : 110 jours Résultat : Uniroc construction inc.</p> <p>Unité(s) administrative(s) concernée(s) Service de l'ingénierie</p> <p>Projet(s) 16669</p> <p>Financement No Règlement L-12816-F</p> <p>Titre Mobilité active et mobilité durable.</p>		

SERVICE / DIVISION	Service de l'ingénierie / Réalisation des travaux	No SD SD-2024-1635
---------------------------	---	------------------------------

DÉCISION(S) ANTÉRIEURE(S)

<u>Date</u>	<u>No résolution</u>	<u>Objet</u>
2023-03-07	CM-20230307-178	CRÉDITS SUPPLÉMENTAIRES - CONTINGENCE DU CONTRAT SP-30145

Résumé

Sur recommandation du comité exécutif,

IL EST PROPOSÉ PAR : Christine Poirier
 APPUYÉ PAR : Alexandre Warnet

et résolu à l'unanimité:

d'autoriser des crédits supplémentaires au montant de 198 964,57 \$ pour la contingence du contrat SP-30145 relatif à des travaux d'aménagement de trottoirs et de pistes multifonctionnelles dans diverses rues de la Ville de Laval, dans le cadre du Plan directeur du réseau piétonnier 2021.

ADOPTÉ

(SD-2023-433)

<u>Date</u>	<u>No résolution</u>	<u>Objet</u>
2021-04-14	CM-20210414-332	ADJUDICATION - CONTRAT SP-30145

Résumé

Sur recommandation du comité exécutif,

IL EST PROPOSÉ PAR : Claude Larochelle
 APPUYÉ PAR : Jocelyne Frédéric-Gauthier

et résolu à l'unanimité:

d'adjuger le contrat SP-30145, au soumissionnaire et au montant ci-dessous mentionnés, pour les travaux d'aménagement de trottoirs et de pistes multifonctionnelles dans diverses rues de la Ville de Laval dans le cadre du Plan directeur du réseau piétonnier 2021, contrat numéro 2, pour une période de 110 jours, le tout selon les termes et conditions de sa soumission et des documents d'appel d'offres:

Uniroc Construction inc.
 2 924 949,17 \$.

ADOPTÉ

(SD-2021-1469)

CONTEXTE / JUSTIFICATIONS

En référence à la politique de gestion et d'encadrement des contingences, il est prévu que le directeur du Service responsable doit soumettre au Comité exécutif un rapport intérimaire de reddition de compte sur l'état d'avancement des travaux pour tous les contrats visés par cette politique.

Par conséquent, en accord avec cette politique, nous vous soumettons les rapports intérimaires de reddition de comptes sur l'état d'avancement des travaux en lien avec le contrat SP-30145, Règlement numéro L-12816-F/16669. À ce jour, 99 % des travaux sont complétés.

À titre indicatif, le total des crédits autorisés pour les contingences pour ce projet représentait un montant de 152 639,23 \$ lors de l'octroi de ce contrat. En date du 28 mars 2024, les contingences utilisées et anticipées totalisent 400 485,38 \$, ce qui représentera 15,74 % de la valeur initiale du contrat.

Les détails sont inclus au rapport intérimaire de reddition de compte annexé à la présente.

Aussi, dans le cadre de la soumission citée en titre, des quantités et travaux non prévus au contrat ont dû être réalisés pour compléter les ouvrages ou en assurer leur pérennité.

Ces quantités concernent en particulier les éléments suivants:

- Bétonnage par temps froid 36 000 \$;
- Indexation du prix du bitume 106 000 \$;
- Des quantités supplémentaire pour entrées charretières et autres 101 500 \$;
- Correction de cours d'eau, trottoirs et frais afférents: 60 000 \$;
- Frais de signalisation et autres frais divers: 85 000 \$

À cet effet, 15 avenants au contrat au montant de 233 708,35 \$ ont été approuvés. 7 avenants au montant de 156 777,03 \$ sont en préparation, ce qui porte le total des avenants à ce jour à 390 485,38 \$. Aussi un montant prévisionnel de 10 000 \$ est requis.

Le montant des contingences déjà autorisé est de 152 639,23 \$ ainsi que l'ajout d'un montant de 189 512,63 \$ lors d'une première demande de crédits (voir décision antérieur- résolution : CM-20230307-178), par conséquent, une autorisation de crédits supplémentaires de 58 333,52 \$ est requise incluant le montant prévisionnel.

SERVICE / DIVISION	Service de l'ingénierie / Réalisation des travaux	No SD SD-2024-1635
IMPACTS MAJEURS NE S'APPLIQUE PAS		
ASPECTS FINANCIERS Les crédits additionnels de 61 243 \$ (taxes nettes incluses) s'inscrivent dans le cadre du programme « Mobilité active et mobilité durable » pour lequel un montant de 6 045 000 \$ est prévu en 2024 au PTI. Dépense financée à même les sommes disponibles au règlement L-12799/16669		
CULTURE NE S'APPLIQUE PAS		
CALENDRIER / ÉTAPES SUBSÉQUENTES Finaliser les travaux.		
CADRE NORMATIF NE S'APPLIQUE PAS		
REMARQUE(S)		
EN CONSÉQUENCE, IL Y AURAIT LIEU de prendre acte du rapport intérimaire de reddition de comptes du Service de l'ingénierie en date du 28 mars 2024 en lien avec le contrat SP-30145 pour des travaux d'aménagement de trottoirs et pistes multifonctionnelles dans diverses rues de la Ville de Laval dans le cadre du plan directeur du réseau piétonnier 2021, lequel rapport fait état de l'avancement des travaux, des contingences dépensées à la date du rapport ainsi que du montant des contingences estimées afin de compléter les travaux. (CT:1793660) d'autoriser des crédits supplémentaires de 61 242,90 \$ pour la contingence du contrat SP-30145 relatif à des travaux de d'aménagement de trottoirs et pistes multifonctionnelles dans diverses rues de la ville de Laval dans le cadre du plan directeur du réseau piétonnier 2021. (CT:1793660)		
CERTIFICATION Numérotation des finances : 1793660 Coût estimé affectant l'année en cours : _____ CM requis :Oui Annotation(s) La 2e recommandation, d'autoriser des crédits supplémentaires de 61 242.90\$, nécessite l'approbation du conseil municipal. Je certifie qu'il y a des crédits disponibles pour effectuer la dépense ci-haut décrite se rapportant à l'année en cours. <div style="display: flex; justify-content: space-between;"> <div style="text-align: center;"> _____ LEFEBVRE, Madame LISON (54347) Trésorier </div> <div style="text-align: center;"> _____ 2024-04-25 AN - MS - JR </div> </div>		